
Oggetto:  Determinazione a contrattare con approvazione delle schema d’invito e convenzione per 

affidamento del servizio di canile sanitario. CIG: ZE124EB092. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 20 DEL REG. SETTORE 
N. 407 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/09/2018 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare con approvazione 
dello schema d'invito e convenzione per 
affidamento del servizio di canile sanitario. CIG: 
ZE124EB092           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Premesso che questo Comune ha stipulato il 14.09.2015 convenzione, con scadenza il 14.09.2020, 

per il servizio di canile sanitario con la Ditta La Quattro Zampe s.r.l. con sede in Paola (CS); 

Che con comunicazione del 21.02.2017 prot. n. 1019, codesto Comune, nella persona del Sindaco 

pro-tempore, ha provveduto alla risoluzione anticipata di detta convenzione per impossibilità 

sopravvenuta, da parte della Ditta sopradetta, a dar seguito al contratto di che trattasi; 

Che con propria Determinazione a contrattare n. 249/22 del 14.06.2017 è stata indetta gara per 

l’affidamento del servizio di canile sanitario ad altra ditta e che la stessa è andata deserta, giusto 

verbale procedura deserta prot. n. 4167 del 12.07.2017; 

Viste le richieste di disponibilità a stipulare convenzione per il servizio sopradetto trasmesse da 

codesto comune ai canili sanitari della Provincia di Cosenza in data 21.12.2017 prot. n. 8387 e in 

data 02.07.2018 prot. n. 5465, con esito negativo; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza ad un nuovo affidamento del servizio di 

canile sanitario; 

Atteso che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione,prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica  Amministrazione 

(MEPA); 

Dato atto che il servizio in argomento non rientra tra le convenzioni attive Consip, non è 

rinvenibile sul MEPA e, pertanto, non è possibile effettuare la comparazione come risulta in atti 

d’ufficio; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50 del 18/04/2016 così come modificato dall’art. 25 del d. 

Lvo n. 56 del 19/04/2017 che consente per importi inferiori ad €.40.000,00 l’affidamento diretto 

nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Viste le linee guida n. 4/2018, rilasciate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ( A.N.A.C) relative 

alle Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



Oggetto:  Determinazione a contrattare con approvazione delle schema d’invito e convenzione per 

affidamento del servizio di canile sanitario. CIG: ZE124EB092. Pagina 2 di 4 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici con 

le quali l’Autorità ha precisato che, nel caso di contratti per importi inferiori ad € 40.000,00, il 

confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo 

di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità 

dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

Dato Atto che in ragione dell’importo presunto di € 10.000,00 comprensivo d’Iva, seguendo le 

linee guida dell’A.N.A.C, sopra specificate, anzicchè procedere all’affidamento diretto si è scelto di 

procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi mediante procedura negoziata attraverso il 

confronto tra almeno cinque operatori economici individuati sulla base di un’indagine di mercato, 

il cui elenco è riportato in atti d’ufficio; 

Visto il D. Lgs 267/2000 con particolare riferimento all’art. 192; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto ad oggi applicabile; 

Visto il D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 con successive modifiche ed integrazioni di cui al D.Lvo 

56/2017; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto “BP 2018/2020 – Anno 

2018 – Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D. Lgs. N. 267/2000) – 

Assegnazione ai Responsabili di Settore; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto che trattasi di spesa obbligatoria; 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente richiamati e 

trascritti: 

Di Procedere – ai sensi dell’art. 36 del D. Lvo 50/2016 e così come modificato dall’art. 25 del d. 

Lvo n. 56 del 19/04/2017 e delle linee guida n. 4/2018 rilasciate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C), - mediante procedura negoziata attraverso il confronto tra almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di un’indagine di mercato, per l’affidamento del 

servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi presso canile sanitario, come da schema di 

lettera di invito e di convenzione allegati alla presente e il cui elenco è riportato in atti d’ufficio; 

Di Stabilire che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata attraverso il 

confronto tra più preventivi; 

Di Stabilire che gli operatori all’uopo invitati, dovranno attenersi a quanto disposto nella lettera di 

richiesta formulazione offerta nel rispetto delle norme di cui al D. Lvo n. 56/2017;  

Di Dare Atto che il contratto avrà per oggetto la fornitura del servizio richiesto e sarà stipulato 

mediante sottoscrizione di apposita Convenzione di regolamentazione dell’affidamento, che dovrà 

essere controfirmata dall’operatore economico in segno di accettazione, unitamente alla 

determinazione di affidamento del servizio; 

Di Approvare allo scopo lo schema di lettera di invito e Convenzione predisposti allegati alla 

presente e che ne fanno parte integrale e sostanziale. 

Di Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs 267/2000; 

Di Prendere Atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 

essere il seguente: ZE124EB092; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 



Oggetto:  Determinazione a contrattare con approvazione delle schema d’invito e convenzione per 

affidamento del servizio di canile sanitario. CIG: ZE124EB092. Pagina 3 di 4 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del d. lds. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Di Pubblicare il presente atto sul Sito Web Amministrazione Trasparente;  

Di Dare comunicazione ai Capi Gruppo consiliari e alla Prefettura. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: D.ssa Manuela PAPALINO   F.to: Dr. Luigi PULICE 

 



Oggetto:  Determinazione a contrattare con approvazione delle schema d’invito e convenzione per 

affidamento del servizio di canile sanitario. CIG: ZE124EB092. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2018 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 17/09/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 17/09/2018 Il Responsabile del Settore 

Dr. Luigi PULICE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 746 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17/09/2018 al 02/10/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 17/09/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
D.ssa Manuela PAPALINOF.to:   

 


